
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 436/18 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Trattamento dati personali (GDPR), Regolamento Generale UE 2016/679: 

Affidamento incarico               . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2137 del 

04/05/2018                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE 

Francesco; 6) DEL VECCHIO Giosuè;  7) GENTILE Antonello; 8) RIGNANESE Generoso, 

Consiglieri. 

 

Assente il Sig.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Entra nella sala delle riunioni, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore 

Unico.  

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che in data 25 maggio p.v. entrerà in vigore il Regolamento Generale 

UE 2016/679 relativo alle nuove disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali, con obbligo, pertanto, anche per il Consorzio, di adeguare le proprie 

procedure al Regolamento detto; 

 

Considerato che: 

- l’attività da porre in essere per il rispetto del Regolamento citato non si concretizza in 

un semplice aggiornamento delle procedure di privacy già in atto ma, al fine di 

preservare l’integrità dei dati e proteggerli da usi impropri, deve necessariamente 

essere adattata alle caratteristiche dl Consorzio in termini di capacità di reazione agli 

attacchi esterni, di correttezza nella gestione e tracciabilità degli accessi ai sistemi 

informativi aziendali e di preservazione/recupero dei dati in caso di incidenti; 

- per la realizzazione di quanto al punto precedente appare indispensabile, 

preliminarmente, non solo la perfetta conoscenza del sistema di gestione della privacy 

esistente, ma anche l’individuazione dei processi interni al Consorzio con riferimento 

alle attività di trattamento dei dati, ai fini della comparazione con tra il sistema di 

gestione rilevato e le prescrizioni imposte dal nuovo regolamento. Successivamente, 

previa analisi dell’impatto del trattamento dei dati sulla libertà e i diritti degli interessati, 

occorre implementare il sistema privacy conformemente al regolamento 2016/679 

attraverso le definizione di procedure, documenti, individuazione di soggetti e, non 

ultima, formazione del personale e dei responsabili individuati;  

- per quanto ai punti precedenti, appare evidente che l’attività comporta la necessaria e 

approfondita conoscenza di normative e processi di progettazione che esulano dalle 

professionalità presenti nel Consorzio, per cui risulta indispensabile affidare a soggetti 

esterni tutte le operazioni richiamate; 

 

Vista la nota prot. 1835/a,b,c,d del 13 aprile 2018, con la quale è stata 

formulata a 4 diverse società la richiesta di preventivo per lo svolgimento delle attività 

di cui innanzi; 

 

Viste le note di riscontro delle diverse ditte, contenenti l’esatta indicazione delle 

attività da ciascuna offerte, anche in termini economici, dalle quali risulta che l’offerta 

più vantaggiosa risulta quella formulata dalla CO.DE s.r.l. da Manfredonia, per un 

importo complessivo, relativamente, all’adeguamento del sistema di privacy esistente 



alle disposizioni di cui al citato Regolamento UE 2016/679, esclusa l’attività del Data 

Protection Officer, figura da individuarsi in una fase successiva 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2 – lett. a), del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta CO.DE. srl da Manfredonia, ai sensi dell’art. 

36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e smi, l’incarico di adeguare il 

sistema di privacy esistente alle disposizioni del Regolamento UE 216/679, nonché, di 

autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione, con imputazione della spesa sulla missione 1 Programma 2 

Capitolo 10227.01 del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

DELIBERA 

 

- di affidare alla società CO.DE Srl da Manfredonia, per tutto quanto esposto in 

narrativa, l’incarico di adeguare il sistema di privacy esistente alle disposizioni del 

Regolamento UE 216/679, con il riconoscimento dell’importo di €  2.900,00 , oltre 

IVA (22%); 

- di riservarsi ad un momento successivo, anche in relazione all’evoluzione 

dell’adeguamento, la nomina del DPO (Data Protection Officer); 

- di autorizzare il Presidente alla firma del Discilinare regolante i rapporti con la 

Società; 

- di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto, il dott. Michele D’Errico Ramirez, Capo Settore Ragioneria e 

Personale;                                                          

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti 

conseguenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa sulla 

missione 1 Programma 2 Capitolo 10227.01 del Bilancio di previsione in corso 

che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 

copertura; 

 



Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene firmato e controfirmato a 

norma dell’art. 57 dello Statuto consorziale. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

    IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


